
QUINTA-feIrA, 27 de NOVeMBrO de 2008 7
Diário Oficial Executivo  2
SOLANGE DE NAZARE RODRIGUES CORREA           PROF NIVEL SUP LP 5502098 1

SOLANGE ROSA DE AQUINO PROF NIVEL SUP LP 589571 1

SONIA DE SOUZA MARTINS PROF BACHARELADO 5167671 3

SONIA HELENA MARTINS LIMA PROF NIVEL SUP LP 5191785 2

SONIA MARIA FERREIRA PINTO PROF NI VEL MEDIO 5358060 1

SORAYA MARIA BEZERRA VICTOR PROF NIVEL SUP LP 5759829 1

SORAYA MORHY DE SIQUEIRA MENDES ORIENT EDUCACIONAL 5771234 1

SUELY ALCANTARA DA SILVA PROF NIVEL SUP LP 57196403 1

SULENE PEDREIRA MORAES PROF NIVEL MEDIO 5156386 2

TALYSON DE BRITO DA CONCEICAO PROF NIVEL SUP LP 55587155 1

TELMA MARIA LOUCHARD MONTEIRO SANTOS PROF NI VEL MEDIO 5314208 1

TELMA REGINA MENEZES CUNHA PROF NIVEL SUP LP 5217555 1

TELMO SOUZA DA SILVA PROF NI VEL MEDIO 54181331 1

TERESA DE MORAES GONZAGA                     PROF NIVEL SUP LP 57196079 1

TEREZA CRISTINA DUARTE CORREA                ESCREV DATILOGRAFO 5795320 1

TEREZINHA DE JESUS ATAIDE DOS SANTOS PROF NIVEL SUP LP 158330 3

TEREZINHA GREGÓRIO DA CUNHA PROF NIVEL SUP LP 57202279 1

VALDECY DE SOUSA MEIRELLES PROF NIVEL SUP LP 5824834 1

VALDENORA ALVES DO NASCIMENTO                PROF NIVEL SUP LP 5218179 1

VALDIR GOMES DAS MERCES                      PROF NIVEL SUP LP 5715873 1

VALERIA APARECIDA PEIXOTO MARTINS PROF NIVEL SUP LP 5759064 1

VANDA MARIA DE SOUZA CABRAL PROF NIVEL SUP LP 57202170 1

VANIA MARIA CARDOSO CLARO PROF NI VEL MEDIO 5720346 1

VANIA VELOSO DE SOUZA TECNICO 54181185 1

VANILDA MARIA PEREIRA PROF NIVEL SUP LP 5459796 1

VERA ANTONIA MEDEIRO CARDOSO PROF NIVEL SUP LP 5842450 1

VERA LUCIA DE LIMA BRAGA                     PROF NIVEL SUP LP 57196080 1

VERA LUCIA DE OLIVEIRA MORAES                PROF NIVEL SUP LP 5212146 1

VERA LUCIA RODRIGUES VALENTE FISIOTERAPEUTA 5717531 1

VERA MARIA RIBEIRO FROZ PROF NI VEL MEDIO 5270293 1

VICENTE ALVES CARDOSO                        PROF NIVEL SUP LP 5680050 2

VILMA SHEILA AMORAS CONTREIRA PROF NIVEL SUP LP 57197513 1

VITORIA REGIA DE SOUZA BEZERRA PROF NI VEL MEDIO 5611563 1

VITORIA REGIA MILHOMEM RIBEIRO PROF NIVEL SUP LP 5871670 1

VIVIANE DOS ANJOS PEREIRA PROF NIVEL SUP LP 57196069 1

WALDEIA DOS SANTOS LOPES PROF NI VEL MEDIO 5371589 1

WALDELICE FURTADO FERREIRA PROF NIVEL SUP LP 5086540 2

WALDIZA SILVA ESTUMANO PROF NIVEL SUP LP 57201108 1

WALKER WANDERLEI FARIAS DE OLIVEIRA SERVENTE 5214904 1

WANIA CRISTINA GOMES FERREIRA PROF BACHARELADO 5300339 2

WILSON DA SILVA REZENDE                      PROF NIVEL SUP LP 57204470 1

ZUILA MARIA PEREIRA DOS SANTOS PROF NIVEL SUP LP 3210219 2

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1208 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Procs.nº 2006/34179 e 
2007/484130.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0277 de 14/06/2006-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 30707 de 21/06/2006, 
que exonerou, LIGIA MARIA LUIZ HENDERSON, Mat.nº 
5624916-2, do cargo de Professor, código GEP-M-AD1.401 
lotada na Secretaria Executiva de Estado de Educação - SEDUC.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 
5810 de 24/01/94, LIGIA MARIA LUIZ HENDERSON, Mat.
nº 5624916-1, do cargo de Professor, código GEP-M-AD1.401 
lotada na Secretaria Executiva de Estado de Educação - SEDUC, 
a contar de 30/09/2002.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de novembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1209 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.

Considerando os termos do Proc.nº 2008/501620.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, CARMEN LUCIA PINHEIRO DA SILVA, Mat.n° 
731641-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada 
na Secretaria de Estado de Trabalho e Renda – SETER, a contar 
de 31/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de novembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1210 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/121589.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARIA ANTÔNIA DOS REIS CASTRO, Mat. nº 
5223180-2 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de novembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1211 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/207120.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ELIANE GOMES DA COSTA, Mat. nº 5237351-2 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de novembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1212 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/483012.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JACQUELINE DA TRINDADE SANTIAGO, Matr. nº 
57192701-1 do cargo de Técnico em Patologia Clínica, lotada 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
22/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de novembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1213 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/175219.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ALCIDES FERNANDES DE LIMA, Mat. nº 51855971-1 
do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/07/2003.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de novembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1214 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/506765.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LANA EMILIA ALMEIDA ROSAS, Mat.n° 54190954-1 

do cargo de Monitor, lotada na Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social – SEDES a contar de 
06/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de novembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1215 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/504332.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, DANIELLE ROSA DE SOUZA PENHA, Mat.
n° 57189856-1 do cargo de Técnico de Nutrição, lotada na 
Fundação Hospital de Clinicas Gaspar Viana - FHCGV, a 
contar de 03/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de novembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1216 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/504362.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, JOEL DOS SANTOS GOMES JUNIOR, Mat.n° 
54187461-2 do cargo de Auxiliar Administrativo, lotado na 
Fundação Hospital de Clinicas Gaspar Viana - FHCGV, a 
contar de 03/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de novembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1217 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/491651.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, JOSIANE DAS GRAÇAS CARVALHO, Matr.
n°54190004-1 do cargo de Enfermeiro, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 01/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de novembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1218 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/503150.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, CLEBSON HOWDNEY DA LUZ CORDEIRO, Mat.
n° 57195313-1 do cargo de Agente Administrativo, lotado na 
Fundação da Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP, a 
contar de 10/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de novembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1219 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Procs.nº 2007/254734 e 
2008/520069.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARIA JOSÉ BASTOS FURTADO, do cargo 


